CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação à Igreja Matriz “São João Batista”
- Paróquia “Nossa Senhora d´Ajuda” pelo Ano Santo do Jubileu,

comemorado a cada 25 anos.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação à Igreja Matriz “São João Batista” - Paróquia “Nossa
Senhora  d´Ajuda”,  pela  celebração  do   Ano  Santo  do  Jubileu,
comemorado  a  cada  25  anos,  uma  ocasião  de  grande  importância
espiritual e religiosa para a Igreja e para toda a comunidade de fé.

O Ano Santo do Jubileu, é um período de renovação espiritual,
perdão e reconciliação, que convoca os fiéis a se aproximarem de Deus,
refletirem  sobre  sua  fé  e  se  dedicarem  à  prática  do  amor,  da
solidariedade e da paz.  Este ano de celebração marca um momento
especial  de  graça,  onde  a  Igreja  Católica  oferece  aos  seus  fiéis  a
oportunidade de viver um tempo de profunda conversão e renovação,
por meio das bênçãos e indulgências concedidas. Durante este período,
a Igreja Matriz “São João Batista” - Paróquia “Nossa Senhora d´Ajuda”
fomentou amplamente o tema por  meio de uma formação paroquial
direcionada,  promovendo  uma  reflexão  mais  profunda  sobre  o
significado  espiritual  do   Ano  Santo  do  Jubileu.  Esse  esforço  de
formação foi fundamental para engajar a comunidade em uma vivência
mais intensa e consciente do  Ano Santo do Jubileu, ajudando os fiéis a
compreenderem a importância da misericórdia divina, da fraternidade e
do perdão, tanto no plano individual quanto comunitário.

Durante  o  Ano  Santo  do  Jubileu,  a  Igreja  nos  lembra  da
importância da misericórdia divina, da fraternidade entre os irmãos e da

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003200340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

busca  pela  paz,  elementos  que  são  essenciais  não  apenas  na  vida
espiritual, mas também no fortalecimento dos laços de união e respeito
em nossa sociedade. A cada 25 anos, o  Ano Santo do Jubileu se torna
um marco, um tempo de reflexão e uma oportunidade para a Igreja e
seus  membros  renovarem sua  missão  de  evangelização  e  serviço  à
comunidade. A formação paroquial direcionada ao Ano Santo do Jubileu
foi essencial para que esses valores se tornassem mais palpáveis na
vida dos fiéis, estimulando a prática cotidiana da fé e a vivência de uma
Igreja mais próxima e acolhedora.

Por  isso,  esta  Casa  Legislativa  presta  sua  homenagem  e
congratulações à Igreja Católica, por mais um Ano Santo do Jubileu,
reconhecendo  a  importância  desse  período  na  vida  espiritual  e
comunitária. Que a celebração deste   Ano Santo do Jubileu seja uma
oportunidade  de  vivência  mais  intensa  da  fé,  do  perdão  e  da
fraternidade, e que a Igreja continue sendo um farol de luz, esperança
e orientação para todos os fiéis.

Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção ao
Padre Leandro dos Santos, Pároco da Igreja Matriz “São João Batista”,
bem como a todos os fiéis da Paróquia “Nossa Senhora d´Ajuda”, como
forma de  reconhecimento  e  gratidão  por  sua  contribuição  espiritual,
social e cultural à nossa comunidade e à sociedade.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 11 de Fevereiro de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003200340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação à Igreja Matriz “São João Batista” - Paróquia “Nossa Senhora d´Ajuda”, pela celebração do Ano Santo do Jubileu, comemorado a cada 25 anos, uma ocasião de grande importância espiritual e religiosa para a Igreja e para toda a comunidade de fé.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 11 de Fevereiro de 2025.

		2025-02-10T17:28:35-0300